
 

Splnilo se, splnilo,

co jste si jen přály,

každému se hodilo,

oči vám jen hrály.

Panny, knížky, postýlky,

železnice k tomu,

Po štědré nadílce

F. S. Procházka

od takové radosti

nechce se hnout z domu.

Plesejte, jen plesejte!

V radosti své čisté,

však, vy děti, nevíte,

jací boháči jste.

Prasklický zpravodaj
za rok 2023

Vážení spoluobčané,
opět tu máme ten krásný vánoční čas. Čas zklidnění po celoročním shonu. Čas, kdy je dobré se na chvíli 
zastavit, zavzpomínat si a odpočinout. Když se podíváme kolem sebe, tak na nás denně z médií útočí 
spousty nepříznivých informací, energetická a ekonomická krize, válečné kon�ikty, teroristické 
útoky, neustálé zdražování apod. Zkusme  proto v tento čas  na všechno negativní  a zlé na chvíli 
zapomenout  a popřejme si navzájem jen to dobré, neboť tok událostí změníme pouze tak, že k lepšímu 
změníme sami sebe. A staré řecké úsloví praví „ Zachovej řád a řád zachová tebe.“ 
Rád bych vám všem hned v úvodu letošního obecního zpravodaje popřál šťastné prožití vánočních 
svátků a do roku příštího hlavně zdraví, klidnou mysl a optimismus,  abychom nadcházející rok 
společně zvládli co nejlépe.



Obecní úřad a zastupitelstvo obce

Obecní zastupitelstvo se v roce 2023 sešlo na 
6 veřejných zasedáních. Mimo běžnou agendu řešilo i 
celou řadu investičních a provozních záměrů. Největší 
investicí obce v letošním roce bylo pořízení traktoru 
na údržbu obecních ploch. Po dlouhém zvažování a 
výběrovém řízení byl zakoupen traktor TYM T 495 
HST s mulčovačem  a sněhovou radlicí. Traktor byl 
hned po dodání koncem července zapojen do 
údržbových prací obce. Na příští rok zastupitelstvo 
obce zvažuje pořízení traktorové vlečky, čelního 
nakladače a rozmetadla na posypový materiál. 

Další významnou investicí se stala rekonstrukce 
kanceláře obce, která se skládala z výmalby, položení koberce a vybavení novým nábytkem. 

Obecní zastupitelstvo v letošním roce vydalo nový tržní řád obce. Dle aktuálních právních předpisů 
přepracovalo a schválilo dvě obecně závazné vyhlášky, a to vyhlášku o místním poplatku ze psů a o 

místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Touto novelizací byl navýšen poplatek 
z 550 Kč na 600 Kč za osobu. 

Problematika odpadového hospodářství je rok od 
roku náročnější, a hlavně pro obec dražší, proto 
bychom rádi všechny občany požádali o dodržování 
systému třídění a ukládání odpadů do patřičných 
nádob k tomu určených. Díky dotaci vybavené ve 
spolupráci s Mikroregionem Morkovsko se v loňském 
roce pořídil kontejner na textil, který byl v letošním 
roce, po podepsání smlouvy na jeho pravidelný vývoz, 
umístěn na veřejně přístupném místě. 

V květnu a listopadu proběhla pravidelná dvoufázová deratizace obce. 

Ve sportovním areálu Opleta byla v závěru roku provedena výměna krytiny na obou pergolách. 

Z bezpečnostních důvodů provedla odborná �rma u obou lip u pomníku padlých a v okolí oltáře na 
poutním místě Křéby zdravotní ořez. 



Podařilo se nám také získat dotaci Zlínského kraje na dovybavení zásahové jednotky sboru 
dobrovolných hasičů. Byly pořízeny 4 ks led svítilen, 3 ks 
radiostanic a jedna sada na hašení polních a lesních 
požárů v celkové částce 129 000 Kč, z čehož částkou 
89 000 Kč přispěl Zlínský kraj. 

V jarních měsících se realizovala výsadba nového sadu za 
fotbalovým hřištěm. Bylo zde vysazeno 64 ks ovocných 
s t ro m ů ,  a  to  vš e  s e  1 0 0 %  d o t ač n í  pod po ro u 
ministerstva životního prostředí. 

Obec zakoupila 3 ks vysoce kvalitních a plně elektricky 
ovladatelných zdravotních postelí. Tyto jsou pro občany 
obce k bezplatnému zapůjčení, v případě potřeby je 
možné se obrátit na vedení obce.

V podzimních měsících se realizovala oprava nejhorších 
úseků krajnic na hlavní komunikaci procházející obcí. 

Formou dotace v celkové výši 143 000 Kč jsme v letošním roce podpořili tyto organizace a spolky: 
DS Starý mlýn, MŠ Pornice a zájmové spolky myslivců, včelařů, holubářů a  divadelní spolek Morkovští 
ochotníci.

Spolek rodičů a dětí Prasklice

Již druhým rokem je v naší obci aktivní Spolek rodičů a 
dětí, který se mimo vlastní setkávání podílel na celé 
řadě kulturních akcí pořádaných v naší obci. Nově to 
bylo „vynášení Morany“, přednáška o respektující 
výchově a komunikaci, velikonoční i vánoční sousedské 
setkání v muzeu  aneb peče celá dědina atd. 



Společenské akce a události 2023

ź 18. února – tradiční masopustní vodění medvěda;
ź 3. března – Spolek rodičů a dětí Prasklice spolu s OÚ Prasklice pořádal přednášku na téma 

„Respektující výchova a komunikace“, přednášky se zúčastnilo 18 posluchačů;
ź 4. března –  7. ročník koštu slivovic a ovocných pálenek PRAKOŠT, soutěžilo 52 vzorků;
ź 9. dubna – pořádalo OZ, Spolek rodičů a dětí, SDH a Farnost Prasklice „ Velikonoční sousedské 

posezení aneb Peče celá dědina“ v obecním muzeu Horákův statek, krásné společenské akce se 
zúčastnilo asi 110 návštěvníků;

ź 25. března – Spolek rodičů a dětí pořádal „Vynášení Morany“;
ź 30. dubna – SDH pořádalo stavění máje a pálení čarodějnic, letos po prvé v areálu Opleta;
ź 27. května –  t radiční akce Mikroregionem na kole, naši obec navštívilo 304 cyklistů;
ź 27. května –  SDH pořádalo kácení Máje;
ź 24. června – 12. ročník Prasklického železného hasiče, pořádalo SDH ve spolupráci s obcí, letos se 

účastnilo 53 závodníků;
ź 26. června – komentovaná prohlídka vodní nádrže pro žáky základní školy Morkovice;
ź 16. července – divadelní představení Morkovských ochotníků v sadě Opleta, kdy zahráli vlastní 

divadelní hru „Marie, dcera Kajetánova“;
ź 23. července  – proběhly tradiční Prasklické hody v sadu Opleta
ź 2. srpna  – SDH ve spolupráci s OZ uspořádali dětský den na farní zahradě;
ź 23. září  – částí naší obce projela sportovní akce RALLYE Kroměříž;
ź 28. října –  lampionový průvod;
ź 11. listopadu – položení věnce u pomníku padlých u příležitosti mezinárodního dne válečných 

veteránů;
ź 12. listopadu –  vítaní občánků v prostorách OÚ;
ź 4. listopadu – SDH uspořádalo další ročník PRAGULÁŠE, ve vaření kotlíkových gulášů soutěžilo 

12 týmů, celá akce se velmi vydařila, zúčastnilo se velké množství návštěvníků;
ź 1. prosince – rozsvěcení vánočního stromu, koledy zahrála dechová hudba Morkovčanka, krásné 

vánoční vystoupení předvedly děti z naší obce;
ź 9. prosince – proběhlo Vánoční sousedské setkání aneb Peče celá dědina v muzeu Horákův statek, 

své lahodné vánoční cukroví prezentovalo 19 pekařek z obce i okolí, k vidění byla výstava betlémů a 
vánočních tradic, pro děti byly připraveny dílničky s výrobou vánočních ozdob, zdobení perníků, akci 
doprovázel malý jarmark regionálních výrobců, krátká přednáška o vánočních zvycích a tradicích a 
nakonec si všichni účastníci společné zazpívali vánoční koledy.



Fotogalerie akcí a událostí



Vážení spoluobčané,

jako všem, tak i Sboru dobrovolných hasičů v Prasklicích se rok 2023 chýlí ke konci. Máme za sebou 
dvanáct měsíců plánování, práce a realizací různých akcí, které pro vás, občany obce Prasklice, 
připravujeme za účelem udržení tradic a kulturního dění v naší obci. S ohlédnutím na roky minulé 
mohu konstatovat, že se nám to celkem daří. Především zdravé jádro našeho sboru čítající několik 
málo obětavých a oddaných jedinců nese na bedrech veškeré zásluhy, a ti si zaslouží velký dík. Rád 
bych také poděkoval ostatním spolkům, organizacím a jednotlivcům z naší obce, kteří nám nemalým 
dílem pomáhají a se kterými v poslední době úzce a efektivně spolupracujeme na různých úrovních 
vzájemné pomoci. Mám-li se tedy ohlédnout zpět do roku 2023, rád bych zmínil alespoň 
nejdůležitější akce, které se nám společně povedlo zabezpečit.  
Leden byl jako již tradičně v duchu vodění medvěda a naší obcí prošel početný masopustní průvod. 
V březnu jsme na hasičské zbrojnici ve spolupráci s OZ pomohli organizačně zabezpečit akci Prakošt. 
V následujícím měsíci dubnu jsme na fotbalovém hřišti připravili okrskovou soutěž SDH a hned 
následující den postavili májku, letos poprvé v sadě Opleta. V květnu se nám podařilo posbírat železo 
a odpadky v širokém okolí naší obce a závěrem měsíce jsme opět pod taktovkou OZ vypomohli při akci 
Mikroregionem na kolech a v ten samý den porazili i májku v sadě Opleta. V polovině roku nás čekal 
červnový Železný hasič. Tato akce se i přes původní obavy z nedostatku personálu a kapacity sboru 
náramně vyvedla a zařadila se především kvalitní přípravou a provedením již tradičně mezi ostatní 
prestižní soutěže stejného charakteru ve Zlínském kraji. V tomto měsíci přišla na scénu i naše 
kvalitní a vysoce kvali�kovaná zásahová jednotka, která pomocí člunu, a hlavně vlastního odhodlání 
odstranila z vodní nádrže uhynulého srnce již ve značném stádiu rozkladu, a tím zabránila biologické 
havárii vodního díla. Červenec je v naší obci velmi úzce spjatý s hody, které letos formou hasičského 
výletu a letního kina proběhly ku spokojenosti všech návštěvníků i pořadatelů. Takřka týden po 
hodech počasí ukázalo svou sílu natolik, že bouře, která se prohnala naším krajem, vyvrátila, 
polámala a zničila řadu stromů a vegetace v obci i jejím okolí. Odklízení následků si opět vzala na 
starost zásahová jednotka, která během několika hodin měla situaci pod kontrolou. První zářijová 
sobota patřila akci Dětský den, kde jsme se společně s nejmenšími občany naší obce rozloučili s 
prázdninami a létem. V říjnu nás čekal lampionový průvod, který letos v opravdu početném uskupení 
rozsvítil ulice Prasklic. Následné opékání buřtů a ochutnávka perníčků před hasičskou zbrojnicí 
spolu s přátelskou a klidnou atmosférou už pomalu dostávalyvánoční nádech. Začátek listopadu je 
už tradičně provoněn vůní smažené cibulky z kotlíkových gulášů. Praguláš se opět vyvedl a věřím, že 
každý, kdo se přišel podívat, odcházel spokojený. Rozsvěcení vánočního stromu v prosinci je akcí již 
ryze vánoční, letos nově i s dětským představením, které mělo u občanů velký úspěch. Ve spolupráci s 
obecním zastupitelstvem jsme pomohli usadit vánoční strom a roztopili pro vás vánoční udírnu.



Tolik stručné ohlédnutí do doby dnes už minulé, které by nám všem mělo připomenout, jak je důležité 
neusnout na vavřínech, a i nadále připravovat zajímavé akce, které napomáhají upevnit přátelská 
pouta v naší obci. Tím by se Sbor dobrovolných hasičů Prasklice chtěl zabývat i v letech 
následujících.  Jako velitel SDH mohu říct, že na příští rok pro vás chystáme řadu novinek, a byl bych 
rád, kdybychom na akcích mohli potkávat více spoluobčanů, kteří mají chuť být součástí dění v obci, 
ve které žijí. Závěrem bych vám všem chtěl popřát krásné prožití svátků vánočních a jen to nejlepší 
do roku 2024. 
Velitel SDH Prasklice
Ing. Petr Siuda

Zpráva o činnosti JSDH
Pro zásahovou jednotku naší obce byl uplynulý rok 2023 rokem pozitivních změn. Díky úsilí našeho 
zřizovatele, Obce Prasklice, získala naše zásahová jednotka dotaci na nové vybavení z prostředků 
Zlínského kraje. Vůbec poprvé se tak do naší jednotky dostávají prostředky spojové služby, díky 
kterým budou schopni naši hasiči komunikovat při mimořádné události nejen mezi sebou, ale i 
s Krajským operačním a informačním střediskem. Tímto způsobem pak mohou být předávány 
aktuální informace o dění na místě zásahu ještě před příjezdem dalších jednotek. 
Z této dotace pak byly dále zakoupeny ruční svítilny a tzv. D-program, což je sada pro hašení polních 
a lesních požárů s minimální spotřebou hasebních látek. S pořízením těchto prostředků bylo nutné 
zařídit pro členy zásahové jednotky školení, které se uskutečnilo při jedné z pravidelných schůzek 
členů jednotky. Hasiči se při něm seznámili se základní obsluhou a postupně se budou v práci s novým 
vybavením zdokonalovat. 
V roce 2023 jsme se však nesetkávali jen za účelem školení a údržby nám svěřené techniky. Dne 
24.7. byla jednotka povolána v podvečerních hodinách k vyvrácenému stromu u naší hasičské 
zbrojnice, jenž hrozil pádem na sloup elektrického vedení a potažmo na komunikaci v těsné blízkosti 
zbrojnice. Vítr, který strom vyvrátil, způsobil i celou řadu dalších škod. Naši hasiči postupně 
odstraňovali popadané stromy a větve u dalších tří nemovitostí, protože i zde hrozilo riziko 
poškození budov a pádu na komunikaci. Po necelých dvou hodinách jednotka tuto situaci zdárně 
vyřešila. V současné době tvoří tzv. „technické pomoci“, do kterých spadá i výše popsaná událost, 
velký podíl práce hasičů. Díky spolupráci se zastupitelstvem naší obce máme pro podobné případy 
odpovídající materiální zabezpečení a díky obětavosti a nezištnosti našich hasičů máme dostatek 
rukou ochotných pomoci potřebným. 
Rád bych proto srdečně poděkoval všem členům jednotky za jejich práci v uplynulém roce a jim i všem 
našim spoluobčanům popřál do nadcházejícího roku 2024 pevné zdraví a hodně štěstí. 
Jakub Dvořák
velitel JSDH Prasklice



O vánocích - Jan Neruda
(převzato z eSborník pro školní besídky)

Strůmek se pro mne nestrojil nikdy, ale měli jsme jesle. Papírové, dosti velké, že by pokryly stolek. Na hoře 
nad skalou Betlém, se zcela evropskými ovšem domy a věžemi, pak cestičky po skále a dole chlév se svatými 
�gurkami a na prostranství venku pastuchové, nesoucí dárky a někde nějaká pasoucí se ovečka – i kousek 
skla se tu leskl stranou a pod ním na žlutém písku dvě bělounké, vápenné rybky – rybník! Nové jsem ty jesle 
ovšem ani nepamatoval – pánbůh ví, odkud k nám byly přišly – byly pak už také tak zašlé, prachem polepené. - 
Ježíšek vypadal věru už jako hotový mouřenínek – ale jaká to přece jen byla krása!
Přes léto a podzim byly na půdě, před vánocemi pak je tatínek snesl, venku na průjezdě ofoukal, oklepal a hned 
na to začaly správky. Ty se děly, ale na moje prosby vždycky jen za poledne, když jsem byl ze školy doma. 
Starý mech se odhodil k peci a naložil všude čerstvý. Na anděla „gloria“ udělala se nová, sněhobílá paruka. 
Vánočky, berani a jiné dary na ramenou pastuchů se pěkně narovnaly a třeba i nažehlily. A kde který dobrý ten 
venkovan nebyl na nohou už dosti pevný, podlepilo se mu nové placaté, špičaté dřívko. Všude po stole plno 
zajímavých titěrek – od kamen šířil se zápach vařícího se klihu… rozkoš! 
Konečně byly jesle upraveny. Vyklečel jsem na sesli před nimi, opřen o prádelník, na němž stály, a mlčky jsem 
se díval. Mech voněl. Z „vody“ zrovna jako by vanul letní chládek. Pastuchové vyprávěli. Ovečky se nechaly 
hladit. A ze svaté rodiny šla na mne taková nějaká posvátná hrůza… 
A když nadešel večer – „tatínku, já si vezmu trochu lampičku – jenom trochu!“ a směl jsem se stolu vzít noční 
lampičku, jež svítila ke všemu a všechněm, a postavil si ji na prádelník. Nerozlila se z ní po jeslích sice žádná 
záplava světla, ale zato bylo po nich více tajuplných stínů a dumavých koutků – jako by byl ve všech těch 
postavičkách zbudil se teď skutečný život…
Hodiny a hodiny stával jsem před jeslemi, rozmlouval s �gurkami, naslouchal jejich odpověděm – no, nesmějte 
se, je to pravda: odpovídaly mi zcela určitě, zpívaly semnou – vždyť je podnes slyším!(...)
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